8.
Traditur
ratio dei-
nandi.

Quibus ita animadverſis appetet, ratio preeſtentis auctoritatis, quare videlicet qui beneficium Ecclesiasticum poſſident in Ecclesiā, teneantur ad eius reparatiōi : quod ex mera aequitate provenit, quia cū habeat emolumenū ex de-

ſtituīt, de his, quæ ſunt à majori parte : & cum sit neceſſaria reparatio, major pars minori prajudicat, argumen- textus in l. & num 8. ff. de partis. Nec obſtat dubitandi ratio ſuprā adducta, nam omnia in ea expensa ſunt accipienda, juxta diſtinctionem proximè adductam, & ordinem ſuprā praescriptum. Primum enim ex bonis fabrica repa- ratiōi fit. Secundū dā eam tenetur beneficiarii, & Eccleſiarum Rectores ; niſi Ecclesiā patronum habeat, quia etiam ipſa ad reparatiōi tenetur. Lambertinus ubi ſuprā. Tandem parochia niſi aliter uſu introductum ſit, ut concludit Diana d. 8. p. tract. 7. resol. 16.

C A P U T II.

Ex Consilio (a) generali.

Cum dicat (b) Apostolus, abundantiorē honorem membris infirmioribus defēndendum, è contra quidam que tua sunt, non quæ Iesu Christi quærentes, leprosi, qui cum sanis habitare non poſſunt, vel ad Ecclesiā cum aliis convenire, Ecclesiā, & cæmeteria non permittunt habere, nec proprii juvari ministerio Sacerdotis, quod quidem procul à Christiana pietate effe dignoscitur : de benignitate Sedis Apostolica constitūmus, ut ubincunque tot ſimil leprosi ſub communi vita fuerint congregati, quod Ecclesiā cum cæmeterio ſibi conſtruire, & proprio gaudere valeant prebysteri, ſine contradictione aliqua permittantur habere. Caveant tamē, ut injuriosi veteribus Ecclesiis de jure parceri nequaquam existant, quod enim eis pro pietate conceditur, ad aliorum injuriā nolumus fedundare. Statiuimus etiam, ut de hortis, & nutrimentis animalium ſuorum decimas tribuere non cogantur.

N O T A E.

(a) **G**enerali.] Lateranensi videlicet sub Ale- xandro III. celebrato, ubi cap. 23. reperi- tur hic textus, & in i. collect. ſub hoc ut. cap. 2. & refert illud Joannes Hoveden. part. poſter. in iūis annal. & ex eo Novarinus lib. i. ſchediſm. cap. 10.

de quo Concilio egī in capite non nulli, de reſcrips:

(b) **A**pōſtolus.] 1. ad Corinthios, cap. 12.

COMMENTARIUM.

O Miffis leproſorum accepitionibus, quas dabimūs in ſtra in cap. 1. de coniug. leproſ. pro

pro hujus textus expositione sciendum est, non solum apud Gentiles leprosos extra civitatem ejici, quia hujusmodi morbum excolitus immitti credebant, teste Herodoto lib. 1, sed etiam apud Judaeos Dei iusti extra castra ejiciebantur, *Levitici cap. 13. & 14.* Unde hujusmodi morbitur pitidinem pluribus amplificat Nazianz. *orat. 30.* in laudem Basili: & non modò omnibus odiosi erant Leprosi, sed etiam Deo quoque invisi exstimatoribantur: expiabantur autem illi in lege veteri, & expiationis modus talis erat, ut prescribitur *Levit. cap. 14.* Postquam curata erat lepra, qui purificabatur, primo offerebat duos passeres vivos pro se, quibus vesicam hunc erat, & lignum cedrinum, vermiculatumque, & hyssopum: & num ex passeribus immolari videbit, id est occidi, nec enim hoc erat propriè sacrificium, in vase scilicet super aquas uidentes fontanas scilicet aut fluviales. Alium autem vivum cum ligno cedrino, & coco, & hyssopo tingit in sanguine passeris immolati, quo astringit illum qui mundandus est, septies, ut iure purgetur: & dimittet passerem vivam, ut in agnum avoleat. Deinde ipsius leprosi lavabant vestes suas, radebant pilos corporis, & deinde lavabant seipso. Postea die octavo si etiam dixites, offerebant agnum pro delicto, id est e modo immolandum, quo siebant sacrificia pro delicto, & agnum pro peccato, & ovem anniculam in holocaustum cum tribus decimis simile, id est cum tribus gomor, sive asseronibus, & olei sextario. Si vero pauperes erant, offerebant agnum pro delicto, & duos pullos columbarum, unum pro peccato, & alterum in holocaustum cum tribus decimis simile, & olei sextario. Tunc Sacerdos sanguine agni tingebat aurem illorum dexteram, pollicem dexteram manus, & pedis, & ex olio aspergebat septies coram tabernaculo, reliquum olei fundens super extremum auricula dextræ, & super pollices manus, ac pedis dextri, & super caput. Quem expiationis ritum mysteris plenus exponunt post ordinarios in dict. *cap. 13. & 14. Levit.* P. Menochius *de republica lib. 3. cap. 18.* Becanus in analog. *cap. 14. num. 5.* In lege autem gratia cum dicat Apostolus, abundantiorem honorem membris infirmioribus deferendum esse, Ecclesia noluit leprosos ita misericorditer vitam agere absque aliquibus gratiis, & privilegiis. Quare in Concilio Aurel. 5. *can. 21.* ita cautum fuit: *Et licet proprio Deo, omnium Domini Sacerdotum, vel quorumque haec cura possit esse fidelium, ut egenis necessaria debeant ministrare; specialetur tamen de leprosis id pietatis causa convenient, ut unusquisque Episcoporum, quem incolam hanc infirmitatem incurrisse, tam territorium sui, quam civitatis agnoverit, de domo Ecclesie iuxta possibiliterum uitii & vestitiu necessaria subministret, ut non eis desit misericordia cura, quos per duram infirmitatem intolerabilis contingit inopia.* Et in Concilio Lugdun. sub Pelagio II. celebratore, *can. 6.* ita habetur: *Placuit universo Conclio, ut uniuscumque civitatis leprosi, qui intra territorium civitatis ipsius, aut nascentur, aut vindicentur consistere, ab Episcopo Ecclesie ipsius sufficiencia alimenta, & vestimenta accipiant, ut illis per alias civitates vagandi licentia denegetur.* Et in Concilio Auxitano celebrato temporibus Bonifacii VIII. anno 1300. ita statutum fuit circa eos: *Excommunicamus, & excommunicatos Provincias denunciari præcipimus Barones, Consules, Bajulos, & quoscumque, qui reclinos reprobos ratio-*

*ne personarum, vel patrimonii ipsorum aucti fuerint talliare, vel aliquid pro tallia exigere ab eisdem. Refert Coriolanus in addit. ad *funoram*, fol. 73. & in præsenti exemplo à decimis illis conceditur ex hortis, & nutrimenti animalium, non quia religiosi sint, ut antiqui Repentes hic estimarunt; aut quia eas debent prestatre proprio Sacerdoti, ut voluit Glossa; sed pietatis illis conceditur, & quia cum aliis fidelibus propter contagium se immiscere nequent. Gregorius III. epist. 4. ad Bonifacium Mogunt. Episc. Leprosi si Christiani fideles fuerint, Dominicus corporis, & sanguinis participatio tribuatnr. Cum fani autem convivis celebrare eis negatur, quod sub eisdem verbis repetit *Concil. Wormat. can. 31.* & Carolus Magnus in suis constit. *cap. 20.* interdit Leprosis se immiscere populo Christiano, ideoque illis conceditur, ut habeant Ecclesiam propriam cum clero, qui illis sacramenta administret. Nec tunc obstat textus in *can. 17. Concil. Ancyran.* in illis verbis: *Eos qui ratione experientia animantia inierant, & eodem non solum leprosos criminis hujusmodi factos, sed & alios isto suo morbo repletes, præcipit sancta Synodus inter eos orare, qui spiritu periclitantur immundo.* Pro cuius canonis expositione sciendum est, duplicitis generis esse leprosos; quosdam, qui à natura sic sunt infecti, aut ex aliquo accidenti, vel forsitan situ regionis; ut enim unaquaque regio, ac clima suas habet proprias qualitates, & affectiones, ita & morbos; immò unus, idemque morbus in alto climate alia habet symptoma: de illis Leprosis agitur in præsenti textu, & *Concilii Iupr. relatis.* Alii vero sunt, qui morbum hunc ex aliquo crimen contraxerunt, quos Ecclesia semper odio habuit in detestationem peccati perpetrati, de quibus in dict. *can. 17.* Unde cum in eo canone PP. agant de leprosis, qui cum animali concuruerunt, & inde leprosi facti fuerunt, quibus primis Ecclesie facultis nulla venia indulgebatur, licet postea mitius cum his contra naturam luxuriantibus se haberet Ecclesia, ut probat Albapinus *lib. 2. obser. cap. 14.* ideo in eo canone jubetur, ut ipsi leprosi contra naturam peccantes cum bratis, inter hemicentes, & energumenos orare debeat, & in primo gradu, videlicet penitentium, extra portam Ecclesie, in vestibulo, vel iuxta eam partem, in qua mendici convenire solent stipem collecturi, ut probat Tertul. *de pudicitia. cap. 14. ibi:* *Reliquias autem huidum, fures impias, in corpora, & in sexus, ultra ius natura, non modo limine, verum omni Ecclesie celos submovemus, quia non sunt delicta, sed monstra.* Docent Landmeter. *lib. 2. de veteri man. cap. 60.* Otalora de *irregul. ex penit. excus. 2.* Hemicentes autem in eo gradu consilentes dicebantur, quia sub nullo tecto recipiebantur, immò pluviz, & frigori expositi erant: licet hujus vocis alias significations adducant Balsamon in eo canone, Cironius ad tit. de penit. & remiss. Gibalinus de clausur. disquisit. 3. *cap. 2. §. 6. num. 32.* Sensus ergo prædicti canonis est, eos quoniam experientia animantia inierant, & leprosi facti fuerant propter tale monstrum; & quia pecudes, & certa animalia, quæ ad victimam maestantur, contagio inficere poterant, ea edentes, interhemicentes, seu eos, qui spiritu periclitantur immundo, id est energumenos, orare debere. Notarunt*

tarunt Corjolanus in not. ad Concil. Aixitan. Zer-
data in advers. cap. 146. num. 11. Illud omittendum
non est, veros leprosos crepitaculo ligneo semper
eleemosynas petuisse, ut constat ex Molano die 14.
Julii, & Joanne Gerbrando, qui in chron. Belgic.
lib. 4. cap. 11. ait: *Ante Comitis Amelii Curiam cum
tabulis leproorum percuteret, Comes audiens dixit*
*cuidam servo suo: Panem, & carnes accipe, & Roma-
num scyphum optimo vino imple, & defer illi infirmo.*
Quia vox elecim ofynam petendo, acris intellatio-
ne contagium timeri poterat: unde forsan origi-
nem duxit, ut elecim ofynam hospitium S. Lazar.,
& Antonii, ubi hujusmodi leprosi curantur, tabu-
la, aut campanula eleemosynam petant.

C A P U T III.

Alexand. III. (a) Eborac. Archiepisc.

AD audientiam nostram noveris pervenisse, quod villa, quæ dicitur H. tantum
inundaverint, non possunt parochiani sine magna eam difficultate adire; unde non
valent Ecclesiasticis officiis congruo tempore interesse. Quia igitur parochialis Eccle-
sia ita dicitur in redditibus abundare, quod præter illius villæ proventus minister il-
lius convenienter valeat sustentationem habere: f. t. per A. L. m. quat. si res ita se
habet, Ecclesiam ibi ædifices, & in ea Sacerdotem, sub. ap. ob. ad præsentatio-
nem Rectoris Ecclesiæ majoris cum Canonico, de fundatoris assensu instituas, ad su-
stentationem suam ejus villæ obventiones Ecclesiasticas percepturum. Provideas ta-
men, ut competens in ea honor pro facultate loci Ecclesia matrici servetur: quod
quidem fieri posse videtur, cum ejusdem villæ dominus xx. (b) acras terræ frugiferæ
velit ad usum presbyteri conferre. Si vero (c) persona matricis Ecclesiæ virum ido-
neum præsentare distulerit, vel opus illud voluerit impedire, tu nihilominus facias
idem opus ad perfectionem deduci, & virum bonum cess. ap. diff. instituere non
omittas.

N O T A.

(a) **E**boracensi.] Ita etiam legitur in secun-
da collectione, sub hoc tit. cap. 1. de Metro-
poli Eboracensi Anglia nonnulla notavi in cap. 4.
de rescript.

(b) **A**cras terre.] Acra apud Saxonès, & An-
glosidem est, quod apud Latinos ager; non ta-
men simpliciter agrum notat, sed certam agri
mensuram: quo modo Latini jugerum dicunt.
Crebra vox est in Regum, & aliorum Principium
donationibus. Siebertus in chron. ad annum
1201. ibi: *Rogerius Torellus milia illustris, Vulcain-
ensis territorio dedit Ecclesie Gemetensi in perpet-
uum eleemosynam apud Giseneas 16. Et demidam
acras terra arabilis, & septem acras nemoriae.* Ref-
ert Vossius de vitiis ferm. libro 3. cap. 1. & nos
in cap...